
 
 
Prot. n. 12747  

 

  

AVVISO INDAGINE DI MERCATO 
 

LOTTO 1 
 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 

LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016, TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) 
SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, PER LA SEDE  
dell’Ufficio dei Monopoli per la Toscana  in P.zza della Repubblica, 6 – 50123 

Firenze 

LOTTO 2 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 

LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016, TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) 
SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, PER LA SEDE  DELLA 
SOT di Livorno in Via Delle Cateratte, 88 – 57122 Livorno . 

LOTTO 3 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 

LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016, TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) 
SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, PER LA SEDE  della 

Sezione di Pisa  in Via Matteucci – Galleria G.B. Gerace, 14 – 56124 PISA . 

LOTTO 4 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 

LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016, TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) 
SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, PER LA SEDE  della  

SOT di Lucca in V.le Luporini 1021 – 55100 Lucca . 

LOTTO 5 
Ufficio dei Monopoli per la Toscana 

Ufficio contabilità 
50123 Firenze, Piazza della Repubblica, 6 – Telefono +39 0557366315 – Fax +39 0557366518   -   e-mail: monopoli.firenze@aams.it 

 PEC monopoli.firenze@pec.aams.it 

mailto:monopoli.firenze@aams.it


PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 

LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016, TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) 
SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, PER LA SEDE della 
Sezione di Grosseto in Piazza R. Ferretti, 1  - 58100 Grosseto   

 

A seguito della Determina a contrarre Prot.12514 del 28 febbraio 2017 si rende 
noto che l’Ufficio dei Monopoli per la Toscana intende procedere con il presente 
avviso, ad un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. 
Lgs. 50/2016, finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, idonei 
Operatori Economici, abilitati sulla piattaforma MePA (Mercato elettronico per la 
Pubblica Amministrazione) ai quali inviare una Richiesta di Offerta (RdO) 
finalizzata all’affidamento del servizio di pulizia ordinario e periodico dei locali 
della Sede di Firenze per il periodo compreso dal 01/06/2017 al 31/05/2018 - mesi 
24 -  (LOTTO 1), della SOT di Livorno per il periodo compreso dal 01/05/2017 al 
30/04/2018 - mesi 24 - (LOTTO 2), della Sezione di Pisa per il periodo compreso 
dal 01/06/2017 al 31/05/2018 - mesi 24 - (LOTTO 3)   , della SOT di Lucca per il 
periodo compreso dal 01/08/2017 al 31/07/2018 - mesi 24 - (LOTTO 4)  e della 
Sezione di Grosseto per il periodo compreso dal 01/09/2017 al 31/08/2018 - mesi 
24 (LOTTO 5). 

  Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di 
interesse degli operatori economici. La manifestazione di interesse ha come unico 
scopo di comunicare la disponibilità a essere invitati a presentare un’offerta. 

INFORMAZIONI GENERALI 

Base d’asta  

LOTTO 1: €39.060,00 (trentanovemilazerosessanta/00) servizio di pulizia 
ordinario e periodico, con forniture di materiale igienico sanitario, dei locali 
dell’Ufficio dei Monopoli per la Toscana  in Piazza della Repubblica, 6 – 50123 
Firenze ,per il periodo compreso dal 01/06/2017 al 31/05/2018 (mesi 24), 

LOTTO 2: €24.710,00 (ventiquattromilasettecentodieci/00) servizio di pulizia 
ordinario e periodico, con forniture di materiale igienico sanitario, dei locali della 

2 
 



SOT di Livorno in Via Delle Cateratte, 88 – 57122 Livorno, per il periodo 
compreso dal 01/05/2017 al 30/04/2018 (mesi 24). 

LOTTO 3: €11.710,00 (undicimilasettecentodieci/00) servizio di pulizia 
ordinario e periodico,  con forniture di materiale igienico sanitario, dei locali della 
Sezione di Pisa  in Via Matteucci – Galleria G.B. Gerace, 14 – 56124 PISA  per il 
periodo compreso dal 01/06/2017 al 31/05/2018 (mesi 24). 

LOTTO 4: €14.910,00 (quattordicimilanovecentodieci/00) servizio di pulizia 
ordinario e periodico, con forniture di materiale igienico sanitario, dei locali della  
SOT di Lucca in V.le Luporini 1021 – 55100 Lucca per il periodo compreso dal 
01/08/2017 al 31/07/2018 (mesi 24). 

LOTTO 5: €11.610,00 (undicimilaseicentodieci/00) servizio di pulizia ordinario 
e periodico, con forniture di materiale igienico sanitario, dei locali della Sezione di 
Grosseto in Piazza R. Ferretti, 1  - 58100 Grosseto   

 

Soggetti ammessi  

Sono ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici di cui all’art. 
45 del D. Lgs. n. 50/2016 iscritti al Bando di abilitazione CONSIP– “SIA 104 – 
Servizi di pulizia e igiene ambientale” 

Requisiti  

Non trovarsi in una delle situazioni di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016,nonché 
possedere i seguenti requisiti: 

a) Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) D. Lgs. 
50/2016): Iscrizione alla C.C.I.A.A. o all’albo delle imprese artigiane, per 
attività inerenti l’oggetto dell’appalto, nella fascia di classificazione 
relativa all’importo posto a base di gara. 

b) Requisiti di capacità economico e finanziaria (art. 83, comma 1 lett. b) D. 
Lgs. 50/2016: 

 Possedere un fatturato minimo annuo (attraverso apposita 

dichiarazione) non inferiore a 1,5 volte l’importo annuo a base d’appalto 
del servizio per il quale si intende manifestare interesse, realizzato negli 
ultimi tre esercizi. 

3 
 



 Di aver espletato servizi analoghi a quello per il quale si intende 

manifestare interesse, senza contenziosi con l’ente committente. 

c) Requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83, comma 1 lett. c D. Lgs. 
50/2016). I soggetti partecipanti devono possedere (e dimostrare) i seguenti 
requisiti di capacità tecnica e professionale, ai sensi dell’art. 83, comma 6 e All. 
XVII, parte II D. Lgs. 50/2016: 

 Aver effettuato senza demerito, nel triennio 2014/2016, servizi analoghi a 
quelli richiesti (pulizia di locali) per conto di pubbliche amministrazioni o 
privati, allegando l’elenco di detti servizi, con indicazione dei rispettivi 
importi, date e destinatari, in fase di RDO. 

Avere personale qualificato necessario per il funzionamento del servizio 

oggetto del presente avviso, a tal proposito verrà richiesta in fase di RDO 
una dichiarazione indicante l’organico medio annuo relativo al triennio 
2014/2016. Fermo restando l’osservanza dell’art. 4 CCNL Multiservizi a 
tutela dei dipendenti dell'impresa uscente di essere assunti dall’impresa 
subentrante fino alla fine dell’appalto. 

  

Cauzioni e garanzie richieste 

a) Per la partecipazione alla procedura di gara sarà richiesta una garanzia 
provvisoria, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 50/2016, pari al due per cento del 
valore a base d’asta, nonché l’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia 
definitiva per l’esecuzione del contratto, di cui all’art. 103 del D. Lgs. 50/2016, 
qualora l’offerente risultasse aggiudicatario. 

b) Per la sottoscrizione del contratto sarà richiesta una garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016. 

Divieto di subappalto: 

Il subappalto è escluso. La Ditta/Società affidataria del contratto sarà tenuta ad 
eseguire in proprio il contratto medesimo, che, a pena di nullità, non potrà essere 
ceduto. 

PROCEDURA DI GARA, CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E VERIFICA 
DEI REQUISITI 

4 
 



In esito alla indagine di mercato di cui al presente avviso, l’Ufficio dei 
Monopoli per la Toscana  procederà – ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. 
Lgs. 50 /2016 – a trasmettere lettera d’invito, tramite RDO, alla procedura 
negoziata per l’affidamento del contratto sotto soglia inerente il sevizio di cui 
trattasi, agli operatori economici che abbiano utilmente formulato la 
manifestazione d’interesse. L’Ufficio si riserva   fin d’ora, qualora dovessero 
pervenire manifestazioni d’interesse in numero inferiore a 5 (cinque), di invitare 
alla procedura anche altri Operatori. 

Il criterio di aggiudicazione che sarà utilizzato per la selezione delle offerte è 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo secondo l’art. 95, comma 3, lett. a), del D. Lgs. n. 
50/2016. Ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, la verifica dei 
requisiti di carattere generale nonché la verifica dei requisiti tecnico-organizzativi 
ed economico finanziario sarà effettuata attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione. Tutti i soggetti interessati a partecipare 
alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi al sistema accedendo 
all’apposito link sul Portale dell’Autorità (Servizi ad accesso riservato – AVCpass) 
secondo le istruzioni ivi contenute. 

PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE/RICHIESTA DI 
INVITO ALLA PROCEDURA DI GARA 

Termini e modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

La manifestazione di interesse, redatta sul modulo allegato al presente avviso e 
pubblicato sul sito istituzionale www.agenziadoganemonopoli.gov.it (sezione 
gare), dovrà pervenire entro le ore 12.00 del quindicesimo giorno successivo alla 
data di pubblicazione del presente avviso pena l’esclusione all’indirizzo di posta 
elettronica certificata (PEC) monopoli.firenze@pec.aams.it 

La manifestazione di interesse dovrà essere redatta dal legale rappresentante 
dell’Operatore economico, e quindi sottoscritta: 

 Con firma digitale  

 Con firma autografa, corredata dalla fotocopia di un documento di identità in 

corso di validità del sottoscrittore. 

Nella manifestazione di interesse l’Operatore economico dovrà dichiarare 
espressamente di possedere i requisiti individuati dal presente avviso. 

5 
 



Gli operatori economici potranno partecipare ad uno , più lotti  o tutti lotti sopra 
indicati presentando per ciascun lotto manifestazione di interesse compilando il 
modello all’uopo predisposto. 

Richieste informazioni 

Le informazioni di carattere amministrativo e tecnico potranno essere richieste 
esclusivamente tramite mail al seguente indirizzo PEC: 
monopoli.firenze@pec.aams.it indirizzate al Responsabile del Procedimento –
Carmela De Muzio 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati forniti dai soggetti proponenti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 
196/2003, esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della predetta 
procedura. 

 

 

Firenze, 1 marzo 2017  Il Direttore dell’Ufficio 
 Daniela Guiducci 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3,comma 2 D. Lgs. 39/93 
 

6 
 


